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Korzystne zmiany Korzystne zmiany 
dla emerytów i rencistówdla emerytów i rencistów

Korzystne zmiany dla emerytów i rencistów. Pod grafi ką tekst 
– W myśl znowelizowanych przepisów od dnia 1 marca 2023 r. 
emerytura podstawowa podwyższona zostanie do 90% najniż-
szej emerytury określonej w przepisach emerytalnych tj. do kwo-
ty 1.429,60 zł (wzrost o 345,02 zł).       Więcej na stronie 4.

Policja apelujePolicja apeluje
– oznacz swoją posesję– oznacz swoją posesję

Prawidłowe i widoczne oznakowanie posesji jest bardzo waż-
ne dla naszego bezpieczeństwa. Często zdarza się, że policja, 
pogotowie czy też straż pożarna szuka posesji przez kilka mi-
nut, ponieważ właściciel czy też administrator nie dopełnił obo-
wiązku umieszczenia numeru.         Więcej na stronie 2.

Bezpłatny odbiór elektroodpadów bezpośrednio z domu!
 Skorzystaj z ogólnopolskiego programu! Więcej w numerze. 
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W związku z otrzymaną informacją, iż na terenie 
Koziebród w ostatnich dniach pojawiły się osoby 
podające się za pracowników Urzędu Gminy, któ-
re zachęcały m.in. do wymiany pieców i oferowały 
swoją pomoc w tym zakresie informujemy, że w 
żadnym wypadku nie byli to pracownicy Urzędu. 
Wójt Zbigniew Sadowski dokonał już odpowiednie-
go zgłoszenia na komisariacie Policji. Apelujemy, 
o zachowanie ostrożności w kontaktach z osoba-
mi, które są dla nas zupełnie nieznane. W przypad-
ku przeprowadzanych czynności w terenie jako 

Urząd Gminy zawsze informujemy o planowanych 
wizytach naszych pracowników. 

* * *
Osoby, które są zainteresowane uzyskaniem 

dofi nansowania na wymianę źródła ciepła w swo-
ich domach zapraszamy do punktu konsultacyj-
no-informacyjnego programu „Czyste Powietrze”, 
który znajduje się budynek Urzędu Gminy, pokój 
nr 12 i jest czynny we wtorki i piątki w godzinach 
8:00 – 13:00.

UG Raciąż 

Prawidłowe i widoczne oznakowanie 
posesji jest bardzo ważne dla naszego 
bezpieczeństwa. Często zdarza się, że 
policja, pogotowie czy też straż pożarna 
szuka posesji przez kilka minut, ponie-
waż właściciel czy też administrator nie 
dopełnił obowiązku umieszczenia nume-
ru. W przypadku ratowania życia i zdro-
wia ludzkiego każda minuta ma znacze-
nie. Dlatego przypominamy właścicie-
lom o obowiązku oznakowania posesji.

Właściwe oznakowanie posesji ma 
szczególne znaczenie w codziennej pracy 
służb odpowiedzialnych za bezpieczeń-
stwo i porządek oraz służb ratunkowych. 
Właściciele nieruchomości nie są w pełni 
świadomi konsekwencji.

Brak tabliczki z numerem porząd-
kowym budynku może zdecydo-
wanie wydłużyć czas oczekiwania 
na interwencje policji bądź przy-
jazdu karetki pogotowia. 

Często zdarza się bowiem, że poli-
cjanci, ratownicy medyczni lub strażacy 
błądzą po terenie, pytając o konkretny 
adres wezwania. Tym samym tracąc bez-
cenny czas, który może uratować czyjeś 
życie.

Prawidłowe oznakowanie budynku, 
to ustawowy obowiązek właściciela każ-
dej nieruchomości. Tabliczka z numerem 
porządkowym powinien znajdować się w 
widocznym miejscu na ścianie frontowej 

budynku. W przypadku, gdy budynek 
położony jest w głębi ogrodzonej nieru-
chomości, tabliczkę z numerem porząd-
kowym umieszcza się również na ogro-
dzeniu.

Przypominamy!
Niedopełnienie obowiązku oznako-
wania obiektu stanowi wykrocze-
nie z art. 64 Kodeksu Wykroczeń 
i zagrożona jest karą grzywny do 
250 zł. 

Właściwe oznaczenie numerem po-
rządkowym Twojej posesji ma istotny 
wpływ na bezpieczeństwo Twoje jak 
i Twoich najbliższych.

KP Raciąż, RED

KOMUNIKAT KOMUNIKAT 

URZĘDU GMINY URZĘDU GMINY 

W RACIĄŻUW RACIĄŻU

INFORMACJAINFORMACJA
KOMISARIATU POLICJI W RACIĄŻUKOMISARIATU POLICJI W RACIĄŻU

Komisariat Policji w Raciążu informuje, 
iż w okresie od 01.01.2023 r. do 31.08.2023 r. 
dzielnicowi komisariatu prowadzą działania 
priorytetowe na terenie gminy Raciąż dotyczące 
„Prawidłowego oznakowania posesji”.
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Pozbycie się dużych elektrośmieci stanowi czę-
sto problem. W szczególności dla osób starszych 
lub tych, które nie dysponują możliwością dostar-
czenia niepotrzebnej lodówki, pralki lub kuchen-
ki do PSZOK-u. Wychodząc naprzeciw potrzebom 
mieszkańców, w celu zapewnienia każdemu moż-
liwości pozbycia się dużego AGD, uruchomiony 
został projekt DECYDUJESZ.pl – w ramach którego 
na terenie całej Polski można bezpłatnie i prosto 
z domu pozbyć się niepotrzebnego zużytego lub 
zepsutego dużego sprzętu AGD.

Pracownicy REMONDIS przyjmują zgłoszenie 
od mieszkańców i ustalają dogodny dla zgłasza-
jącego termin odbioru. Zgłoszenie może być do-
konane poprzez wypełnienie prostego formularza 
na stronie: www.DECYDUJESZ.pl, telefonicznie pod 
numerem telefonu: 32 737 85 87 lub mailowo na 
adres: decydujesz@remondis.pl. Warto podkre-
ślić, że przy okazji odbioru sprzętu wielkogabary-
towego można oddać również inne drobne elek-
trośmieci, o ile zmieszczą się we wnętrzu oddawa-
nego dużego AGD. 

Standardowy czas realizacji usługi wynosi do 
5 dni roboczych od przyjęcia zgłoszenia. Wprowa-
dzenie usługi bezpłatnych, bezpośrednich odbio-
rów zużytych urządzeń elektrycznych ma na celu 
ułatwienie prawidłowego pozbycia się wielkoga-
barytowych elektroodpadów, których wyniesienie 
może stanowić problem ze względu na ich rozmiar 
i wagę. Projekt DECYDUJESZ.pl promuje ekolo-

giczne nawyki poprzez wskazywanie potrzeby 
selektywnej zbiórki urządzeń i zwiększanie ilości 
zużytego sprzętu trafi ającego we właściwe miejsce 
w celu jego dalszego przetworzenia zgodnie obo-
wiązującymi przepisami.

Odebrany zużyty sprzęt zostanie poddany recy-
klingowi zgodnie z obowiązującymi przepisami!

Za nieprawidłowe postępowanie z elektrośmie-
ciami grozi kara grzywny w wysokości do 5 000 zł. 
Warto zatem podjąć właściwą decyzję o tym co 
zrobimy z naszymi zużytymi i starymi sprzętami!

Szczegółowe informacje dotyczące programu 
znajdują się na stronie: www.decydujesz.pl. 

REMONDIS, RED

BEZPŁATNY ODBIÓR ELEKTROODPADÓW

ZACHĘCAMY DO SKORZYSTANIA ZACHĘCAMY DO SKORZYSTANIA 
Z OGÓLNOPOLSKIEGO PROGRAMUZ OGÓLNOPOLSKIEGO PROGRAMU  

BEZPŁATNEGO ODBIORÓW ELEKTROODPADÓWBEZPŁATNEGO ODBIORÓW ELEKTROODPADÓW
 PROSTO Z DOMU PROSTO Z DOMU
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Podstawa prawna
• Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. w sprawie przenośnych 
chorób zwierząt oraz zmieniające i uchylające niektóre akty 
w dziedzinie zdrowia.

• Rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2022/1345 
2022/1345 z dnia 1 sierpnia 2022 r. ustanawiające zasa-
dy stosowania rozporządzenia Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do rejestracji i zatwier-
dzania zakładów, w których utrzymywane są zwierzęta lądo-
we, a także pobierania, produkcji, przetwarzania lub prze-
chowywania materiału biologicznego.

• Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
nakłada na każdy podmiot utrzymujący zwierzęta lądowe 
(w tym drób) obowiązek rejestracji.

W drodze odstępstwa państwa członkowskie mogą zwolnić 
z obowiązku rejestracji niektóre podmioty stwarzające nie-
istotne ryzyko dla zdrowia zwierząt lub zdrowia publicznego. 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi podjęło prace legisla-
cyjne, aby odstępstwo od przepisów unijnych mogło być za-
stosowane na gruncie krajowym.

Utrzymywanie drobiu na własne potrzeby
 Jeśli dana osoba przeznacza jaja czy mięso pochodzące od 

własnego drobiu na własne potrzeby, będzie ona zwolniona 
z obowiązku rejestracji. Do czasu przyjęcia odpowiednich 
przepisów MRiRW zaleca powstrzymanie się od rejestracji 
takiego drobiu.

MRiRW

UTRZYMANIE DROBIU… // KORZYSTNE ZMIANY...

Utrzymywanie drobiu na własne potrzeby Utrzymywanie drobiu na własne potrzeby 
– warunki zwolnienia z rejestracji– warunki zwolnienia z rejestracji

Osoby, które utrzymują drób na 
własne potrzeby, nie muszą go 
rejestrować u Powiatowego Lekarza 
Weterynarii ani w Krajowej Bazie 
Danych Agencji Restrukturyzacji i 
Modernizacji Rolnictwa.

W myśl znowelizowanych przepi-
sów od dnia 1 marca 2023 r. emerytura 
podstawowa podwyższona zostanie 
do 90% najniższej emerytury okreś-
lonej w przepisach emerytalnych tj. do 
kwoty 1.429,60 zł (wzrost o 345,02 zł), co 
spowoduje znaczący wzrost wszystkich 
wypłacanych przez KRUS emerytur rolni-
czych, rent rolniczych z tytułu niezdolno-
ści do pracy i rent rodzinnych.

Wysokość rolniczych świadczeń eme-
rytalno-rentowych ustala się i wypłaca 
w kwocie odpowiadającej iloczynowi ak-
tualnej emerytury podstawowej i wskaź-
nika wymiaru, który jest obliczany indywi-
dualnie dla każdego świadczeniobiorcy 
w oparciu o okresy pracy i opłacania skła-
dek na rolnicze ubezpieczenie emerytal-
no-rentowe. 

Zatem im wyższa jest kwota emery-
tury podstawowej i dłuższy okres opłaca-
nia składek na ubezpieczenie społeczne 
– tym wyższa będzie kwota rolniczego 
świadczenia emerytalno-rentowego.

Na przykład emeryt z 25-letnim okre-
sem opłacania składek w wysokości pod-
stawowej od marca br. będzie otrzymywał 

emeryturę w wysokości 1.686,93 zł brutto 
tj. o 348,49 zł wyższą niż w lutym br. 

Szczegółowo zasady ustalania wyso-
kości emerytur i rent rolniczych opisane 
są w zakładce: Świadczenia /Świadcze-
nia z ubezpieczenia emerytalno-rentowe-
go /Ustalanie wysokości emerytury rolni-
czej lub renty rolniczej. 

Ponadto, wychodząc naprzeciw 
postulatom zgłaszanym przez organi-
zacje rolnicze, do ustawy o ubezpie-
czeniu społecznym rolników wprowa-
dzony został nowy dodatek dla osób 
pobierających emeryturę z KRUS, które 
opłacały podwójne lub dodatkowe składki 
na rolnicze ubezpieczenie emerytalno-
-rentowe. 

Dodatkowe składki obowiązkowo 
opłacają rolnicy prowadzący działalność 
rolniczą w gospodarstwie rolnym o po-
wierzchni powyżej 50 hektarów przeli-
czeniowych, a składki w wysokości dwu-
krotnej składki podstawowej (na wniosek) 
mogą opłacać rolnicy, którzy poza działal-
nością rolniczą dodatkowo prowadzą po-
zarolniczą działalność gospodarczą. 

Wysokość dodatku będzie wynosiła 
0,5% emerytury podstawowej za każdy 
pełny rok opłacania dodatkowych lub po-
dwójnych składek. Na przykład emeryt, 
który opłacał takie składki przez 10 lat 
otrzyma dodatek w wysokości 71,48 zł 
brutto miesięcznie. 

Kwota dodatku będzie podwyższana 
wraz z waloryzacją emerytury podstawo-
wej.

Prawo do dodatku dla osób, którym 
przyznano emerytury rolnicze przed 
1 marca 2023 r., KRUS przyzna z urzę-
du, podejmie jego wypłatę w terminie 
nieprzekraczającym 6 miesięcy od dnia 
wejścia w życie ustawy oraz wypłaci 
wyrównanie od 1 marca 2023 r. Oznacza 
to, że emeryci nie muszą składać wnio-
sku o to świadczenie. 

W przypadku osób występujących po 
raz pierwszy z wnioskiem o emeryturę rol-
niczą, które kiedykolwiek opłacały skład-
kę podwójną lub dodatkową, uprawnienia 
do dodatku zostaną rozpatrzone na pod-
stawie tego wniosku – bez konieczności 
występowania z odrębnym wnioskiem.

KRUS

Od 1 marca 2023 r. korzystne zmiany Od 1 marca 2023 r. korzystne zmiany 
dla emerytów i rencistów KRUSdla emerytów i rencistów KRUS

Prezydent RP podpisał ustawę z dnia 13 stycznia 2023 r. 
o zmianie ustawy o ubezpieczeniu społecznym 
rolników. Ustawa ta zawiera zmiany korzystne dla osób 
pobierających emeryturę lub rentę rolniczą z KRUS.
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Prawo jazdy kategorii T czy B?
W czasie poruszania się ciągnikiem po drogach pu-

blicznych potrzebne jest prawo jazdy kategorii B. Doku-
ment pozwoli poruszać się na terenie naszego kraju cią-
gnikiem, zespołem wraz z przyczepką do 750 kg dmc, a 
także pojazdem wolnobieżnym. Jeżeli rolnik będzie po-
ruszał się z przyczepą, której masa przekracza 750 kg, 
wówczas powinien posiadać prawo jazdy kategorii B+E 
lub kat. T. Do egzaminu na kategorię T, może podejść już 
osoba, która ukończyła 16 lat. Najwcześniej 3 miesiące 
przed ukończeniem wieku minimalnego.

Na własnym polu bez OC i rejestracji?
Ciągnik rolniczy, którym poruszamy się na terenie 

gospodarstwa, drogach prywatnych i własnym polu musi 
posiadać ubezpieczenie OC, a także być zarejestrowany. 
Musi mieć również ważne badanie techniczne.

Jaka kara dla rolnika bez uprawnień do jazdy 
ciągnikiem?

• Policja ma prawo ukarać rolnika poruszającego się 
ciągnikiem rolniczym, który nie posiada odpowiednich 
uprawnień. W tym przypadku kara wynieść może od 
1500 do nawet 30 000 złotych.

• Jeżeli ciągnikiem rolniczym porusza się osoba, która 
nie ukończyła 16 roku życia, nie poniesie ona żadnej 
kary, natomiast jego rodzice tak. Policja sporządza 
wtedy specjalną notatkę, która wysłana jest do sądu 
z wnioskiem o ukaranie osoby, która udostępniła 
pojazd osobie małoletniej.

Patrycja Bernat, TOP Agrar Polska 

…WARTO ZNAĆ PRZEPISY! 

Kto może prowadzić ciągnik rolniczy Kto może prowadzić ciągnik rolniczy 
i na podstawie jakich dokumentów?i na podstawie jakich dokumentów?

Warto znać przepisy!Warto znać przepisy!
Ciągnik rolniczy wykorzystywany jest do wielu prac, ale kto i kiedy może prowadzić ciągnik, 
czy to na polu, czy na terenie gospodarstwa. Jakie prawo jazdy obowiązuje na prowadzenie 
ciągnika rolniczego?
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Zatem pomoc świadczona przez takiego pomocnika rolnika 
nie jest ograniczona jedynie do czynności związanych z pomocą 
przy zbiorach owoców, warzyw, tytoniu, chmielu, ziół i roślin 
zielarskich.

Niezmiennym natomiast pozostaje, aby zakres czynności 
wykonywanych przez pomocnika rolnika został określony w 
zawieranej z rolnikiem umowie o pomocy przy zbiorach. Obo-
wiązujące od dnia 28 stycznia 2023 r. nowe regulacje prawne 
dotyczą wyłącznie obywateli Ukrainy, których pobyt na teryto-
rium Polski jest uznawany za legalny na podstawie art. 2 ust. 1 
ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfl iktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa. Pobyt tych osób, na pod-
stawie ww. przepisu przypada w okresie 18 miesięcy licząc od 
dnia 24 lutego 2022 r.

Wyjazd obywatela Ukrainy z terytorium Polski na okres po-
wyżej 30 dni, a także korzystanie przez obywatela Ukrainy z 

ochrony czasowej na terenie innego niż Polska państwa człon-
kowskiego Unii Europejskiej przyznanej z powodu działań 
wojennych prowadzonych na terytorium Ukrainy pozbawia go 
uprawnienia legalnego pobytu na terytorium Polski na podsta-
wie art. 2 ust. 1 ww. ustawy.

UWAGA!

W stosunku do obywateli Ukrainy, którzy nie spełniają po-
wyższych warunków, a także do obywateli Polski oraz innych 
państw nadal obowiązują ograniczenia w zakresie świadczonej 
pomocy, jak i katalogu produktów, przy zbiorze których mogą 
świadczyć pomoc w oparciu o umowę o pomocy przy zbiorach, 
a także obowiązuje limit czasu trwania tych umów tj. do 180 dni 
w danym roku kalendarzowym.

KRUS, RED

SZERSZY ZAKRES CZYNNOŚCI SZERSZY ZAKRES CZYNNOŚCI 
ŚWIADCZONYCH PRZEZ POMOCNIKA ŚWIADCZONYCH PRZEZ POMOCNIKA 

ROLNIKA – ROLNIKA – OBYWATELA UKRAINYOBYWATELA UKRAINY
Od 28 stycznia 2023 r. pomocnik rolnika, 
będący obywatelem Ukrainy w okresie legalnego 
pobytu na terytorium Polski, może wykonywać 
w gospodarstwie rolnika wszystkie czynności 
związane z prowadzeniem działalności rolniczej 
w zakresie produkcji roślinnej lub zwierzęcej 
albo pozostające w związku z wykonywaniem 
tych czynności.



„Głos Raciąża” nr 2/2023 7EKIPA „MISJA SKARB” … // WSPARCIE…

19 lutego na ziemi raciąskiej gościli 
współautorzy popularnej serii dokumen-
talnej „Misja Skarb” – Michał Antczak 
oraz Łukasz Cichy. Z inicjatywą zaprosze-
nia poszukiwaczy działających na terenie 
całej Polski wyszły Jednostka Strzelecka 
1006 Płońsk, a także Towarzystwo Przy-
jaciół Ziemi Raciąskiej „ZIEMOWIT”. 
W trakcie wizyty goście mieli okazję ra-
zem z lokalnymi pasjonatami historii 
wziąć udział w poszukiwaniu artefaktów 
z czasów I wojny światowej na terenie 
wokół sieci okopów w Strożęcinie, a także 

zjawili się przy pomniku ku pamięci po-
wstańców listopadowych, który znajduje 
się w Cieciersku. 

Panowie Michał i Łukasz nie mogli 
także nie skorzystać z okazji i nie spró-
bować swoich sił na gminnej strzelnicy 
w Strożęcinie. Użyli przy tym karabinu 
kałasznikow, a także pistoletu pepesza. 

To kolejna wizyta twórców „Misji 
Skarb” na terenie naszego powiatu. 
W 2019 roku odwiedzili miejscowość 
Kiełki w gminie Baboszewo, a działania 
zaowocowały wydobyciem szczątków 

amerykańskiego samolotu Douglas DB-7 
(samolot bombowy i nocny myśliwski). 
Rok później zawitali oni do Baboszewa, 
gdzie skupili się na postaci Niemca Józefa 
Konopki, komendanta żandarmerii w cza-
sie II wojny światowej w Baboszewie oraz 
okrutnego komisarza gminy, Lukasa.

RED

O dofi nansowanie będą się mogli 
ubiegać rolnicy, którzy prowadzą chów 
lub hodowlę zwierząt gospodarskich 
i planują inwestycję mającą na celu 
ochronę wód przed azotanami. Należy 
zaznaczyć, że o wsparcie nie mogą sta-
rać się właściciele ferm drobiu powyżej 
40 tys. stanowisk oraz trzody chlewnej 
powyżej 2 tys. stanowisk dla świń o wa-
dze ponad 30 kg lub 750 stanowisk dla 
macior.

W tym naborze wprowadzono zmiany. 
Limit pomocy wzrósł do 150 tys. zł na jed-
nego rolnika i jedno gospodarstwo w ca-
łym okresie realizacji PROW 2014-2020. 
Wcześniej maksymalna kwota wsparcia 
wynosiła 100 tys. złotych. Modyfi kacja 
dotyczy także sposobu rozliczania budo-

wy zbiornika na gnojówkę lub gnojowicę 
lub płyty do przechowywania nawozów 
naturalnych stałych. W tym przypadku 
mają obowiązywać stawki jednostkowe. 
Natomiast pozostałe inwestycje będą re-
fundowane, jak dotychczas. Dofi nanso-
wanie wypłacane będzie standardowo 
w wysokości 50 proc., a w przypadku 
gdy inwestycję prowadzi młody rolnik – 
60 proc. kosztów kwalifi kowanych.

Otrzymaną pomoc będzie można 
przeznaczyć m.in. na budowę, przebu-
dowę lub zakup zarówno zbiorników do 
przechowywania nawozów naturalnych 
płynnych, jak i płyt do gromadzenia na-
wozów naturalnych stałych, a w przypad-
ku młodych rolników także zbiorników 
lub płyt do przechowywania kiszonek. 

Wsparciu będzie podlegał również zakup 
nowych maszyn i urządzeń do aplikacji 
nawozów naturalnych płynnych oraz 
wozów asenizacyjnych z aplikatorami 
nawozów naturalnych w postaci płynnej

Szósty już nabór wniosków o wspar-
cie na tego typu inwestycje z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-
2020 potrwa miesiąc – od 3 marca do 
3 kwietnia 2023 r. Dokumenty będzie 
można składać w oddziałach regional-
nych lub biurach powiatowych ARiMR 
osobiście lub przez osobę upoważnioną. 
Można je będzie również wysłać prze-
syłką rejestrowaną nadaną w placówce 
Poczty Polskiej lub złożyć za pośrednic-
twem skrzynki podawczej ePUAP.

ARiMR, RED

Od 3 marca Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa będzie przyjmować wnioski o wsparcie na „Inwes-
tycje chroniące wody przed zanieczyszczeniami azotanami 
pochodzenia rolniczego”. We wkrótce rozpoczynającym 
się naborze wprowadzono kilka zmian, m.in. ze 100 tys. na 
150 tys. zł podniesiono poziom pomocy.

WSPARCIE WSPARCIE NA OCHRONĘ WÓD PRZED  PRZED 
ZANIECZYSZCZENIEM AZOTANAMI ZANIECZYSZCZENIEM AZOTANAMI 

EKIPA EKIPA „MISJI SKARB”„MISJI SKARB”  
Z WIZYTĄ W NASZEJ GMINIEZ WIZYTĄ W NASZEJ GMINIE  
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W ostatnim czasie uczennice dwóch gminnych 
szkół zostały laureatkami ogólnopolskich konkursów!

Maja Owczarzak – uczennica Szkoły Podsta-
wowej w Starym Gralewie znalazła się w gronie stu 
laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Plastycznego 
„Pielgrzymki Jana Pawła II”.

Zuzanna Stępińska – uczennica Szkoły Podsta-
wowej im. Władysława Stanisława Reymonta otrzy-
mała III nagrodę za wiersz „Dziadkowie” w IX edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Literackiego pt. „Wiersz 
o Babci i Dziadku” (kategoria szkół podstawowych, 
grupa wiekowa 10-14 lat). 

Serdecznie gratulujemy i życzymy dziewczynkom 
dalszych sukcesów!

RED

7 lutego 2023 r. w hali sportowej przy Szkole Podstawowej 
im. Powstańców Styczniowych w Uniecku odbył się pierw-
szy Turniej Ringo o puchar Wójta Gminy Raciąż. W zawo-
dach uczestniczyły cztery szkoły podstawowe z terenu Gmi-
ny – Szkoła Podstawowa z Koziebród, Szkoła Podstawowa ze 
Starego Gralewa, Szkoła Podstawowa z Krajkowa oraz rzecz 
jasna gospodarze. Każdy z zespołów rozegrał po trzy mecze. 
Ostatecznie triumfowała reprezentacja Szkoły Podstawowej 
w Uniecku, która wygrała wszystkie spotkania zdobywając 
6 punktów. Drugie miejsce przypadło zespołowi z Koziebród, 
trzecie zajęli sportowcy z Krajkowa, a na czwartym miejscu 
zakończyli rywalizację reprezentanci Szkoły Podstawowej 
w Starym Gralewie. Po zakończeniu zmagań dyrektor unieckiej 
szkoły Anna Ossowska podziękowała młodym sportowcom za 
zaangażowanie, jakie włożyli w zawody i pogratulowała zwy-
cięzcom. Wyrazu uznania i gratulacje za rywalizację fair-play 
przekazał uczniom także Wójt Zbigniew Sadowski. Każdy z ry-
walizujących w Uniecku zespołów otrzymał od organizatorów 
pamiątkowy puchar. 

Grę w ringo wymyślił znany szermierz, Włodzimierz Strzy-
żewski w 1959 roku, a jako sport indywidualny i zespołowy 
istnieje on od 1973 roku. Celem gry jest zdobycie 15 punktów 
w wyniku obrony własnego pola i takich rzutów kółkiem ringo 
z własnego pola, by kółko upadło na pole przeciwnika.

RED

ZAGRALI ZAGRALI O PUCHARO PUCHAR WÓJTA GMINY WÓJTA GMINY

Uczennice gminnych szkół Uczennice gminnych szkół 
laureatkami ogólnopolskich konkursówlaureatkami ogólnopolskich konkursów
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W Szkole Podstawowej im. św. Stanisława Kostki w Sta-
rym Gralewie zakończyła się akcja „Wyślij pączka do Afry-
ki”, której celem byłą zbiórka pieniędzy na dożywianie dzie-
ci w Republice Środkowoafrykańskiej. W tym roku skupiono 
się szczególnie na projektach związanych z nauczaniem, co 
w Afryce jest nierozerwalnie związane z dożywianiem. Pączki 
i przygotowane słodkości rozeszły się błyskawicznie. Organiza-
torzy serdecznie dziękują wszystkim osobom zaangażowanym 
w organizację projektu na terenie szkoły oraz wsparcie mate-
rialne tej niezwykłej akcji. Wolontariusze dziękują dyrekcji za 
możliwość przeprowadzenia akcji, uczennicom, uczniom oraz 
rodzicom, nauczycielom i pracownikom szkoły za pomoc i za-
angażowanie.

W tym roku szkolnym powstało 
Szkolne Koło Wolontariatu, które włącza 
się w różnego rodzaju akcje podejmowa-
ne przez opiekunów, a niekiedy z inicja-
tywy samych uczniów.

W tak krótkim czasie udało się po-
zyskać środki na zakup koszulek z logo 
biorąc udział w Kiermaszu Bożonarodze-
niowym. Z pomocą Rady Rodziców za-
kupiliśmy 25 koszulek.

Kilka sztuk dostaliśmy od fi rmy wy-
konującej nasze koszulki za co bardzo 
dziękujemy.

Szkole Koło Wolontariatu 

SZKOLNE KOŁO WOLONTARIATU

W GRALEWIE

Pączek 

16 lutego z okazji tradycyjnego Tłustego Czwartku 
z wizytą w Urzędzie Gminy zjawiły się Panie z Koła 
Gospodyń Wiejskich w Krajkowie, które na ręce Pani 
Sekretarz oraz Pani Skarbnik przekazały pyszne pączki. 
Serdecznie dziękujemy za odwiedziny i słodkie 
podarunki.

Wolontariusze Szkolnego Koła Wolontariatu pod czujnym 
okiem pań opiekunek upiekli kolorowe babeczki. Wsparły ich 
mamy, babcie i uczennice, które były autorkami pysznych wy-
pieków. Podczas akcji udało się zebrać 2 600 zł, a pieniądze 
zostały przekazane na konto fundacji. 

Dziękujemy wszystkim, którzy okazali wielkie serce.
SP Stare Gralewo, RED

do AFRYKI
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10 ZASAD BEZPIECZNEGO STOSOWANIA 
NIEBEZPIECZNYCH SUBSTANCJI:

 1. Pozyskuj niebezpieczne substancje zgodnie z prawem z legalnych źródeł.
 2. Zapoznaj się z etykietą produktu i stosuj się do zamieszczonych na niej 

zaleceń. 
 3. Magazynuj niebezpieczne substancje zgodnie ze wskazaniami producen-

tów i dostawców, w odpowiednich miejscach i na właściwym podłożu, 
z dala od źródeł wody, oddziaływania skrajnych temperatur, promieni 
słońca i opadów atmosferycznych.

 4. Oznakuj miejsca przechowywania niebezpiecznych substancji.
 5. Ogranicz dostęp do niebezpiecznych substancji osobom postronnym, np. 

dzieciom. 
 6. Wykorzystuj niebezpieczne substancje zgodnie ze wskazaniami i w daw-

kach zalecanych przez producenta.
 7. Stosuj środki ochrony indywidualnej podczas kontaktu z substancjami 

niebezpiecznymi.
 8. Po użyciu niebezpiecznych substancji zutylizuj ich resztki wraz z opako-

waniem, zgodnie z instrukcją.
 9. Informuj osoby postronne o miejscach, w których zastosowano niebez-

pieczne preparaty.
10. Poznaj zasady postępowania na wypadek przypadkowego kontaktu, spo-

życia, zatrucia niebezpieczną substancją.

KRUS, RED

BEZPIECZNIE BEZPIECZNIE 
Z NIEBEZPIECZNYMI SUBSTANCJAMIZ NIEBEZPIECZNYMI SUBSTANCJAMI

„Bezpiecznie z niebezpiecznymi substancjami” – to hasło nowej kampanii 
prewencyjnej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, która ma na celu 
zapobieganie skutkom niewłaściwego stosowania i magazynowania w gospo-

darstwie rolnym niebezpiecznych substancji, np. środków ochrony roślin, nawozów, paliw itp. 
oraz popularyzowanie zasad ochrony środowiska naturalnego.

Intensyfi kacja produkcji rolniczej, 
zmiany w technologii uprawy roślin i ho-
dowli zwierząt spowodowały, że środki 
chemiczne zawierające wiele substancji 
toksycznych są stosowane i magazy-
nowane w coraz większych ilościach. 
Każdy z tych preparatów niewłaściwie 
użyty, magazynowany czy transportowa-
ny może stanowić poważne zagrożenie 
dla ludzi i zwierząt, jak również nega-
tywnie oddziaływać na inne organizmy 
żywe. Bagatelizowanie zasad bezpie-
czeństwa pracy podczas ich stosowania 
może zagrażać zdrowiu i życiu nie tylko 
rolników, ale także osób postronnych. 
Najgroźniejsze są zatrucia ostre wywo-
łane jednorazowym wchłonięciem dużej 
dawki preparatu. Skutkiem oddziaływa-
nia tych substancji mogą być także za-
trucia przewlekle, powstające na skutek 
kumulowania się w organizmie małych 
dawek substancji niebezpiecznych przez 
dłuższy czas. Ich efektem są problemy 
zdrowotne ujawniające się po upływie 
nawet kilku czy kilkunastu lat, trudne 
do identyfi kacji i powiązania objawów 
z ekspozycją na działanie szkodliwych 
substancji w przeszłości.
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